CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ILKER MORAES

Requerimento de nº. 001/2013.
Autor: Vereador Ilker Moraes
Assunto: Solicitação de sinalização vertical e horizontal, incluindo faixa de
pedestre, no cruzamento das ruas 05 de abril com Noberto de Melo e Tv.
Augusto Dias - Bairro Velha Marabá.

 Senhora Presidente,
 Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve, requer após a tramitação regimental, que seja
encaminhado ao Exmº Srº. Prefeito Municipal de Marabá, João Salame Neto e
para o Diretor do Departamento Municipal de Trânsito Urbano – DMTU, Emett
Alexandre, a seguinte: Solicito sinalização vertical e horizontal, incluindo faixa de
pedestre, no cruzamento das ruas 5 de abril com Noberto de Melo e Tv. Augusto
Dias - Bairro Velha Marabá.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade de sinalização de trânsito na referida

localidade, solicito a viabilização dos serviços citados para a mesma, por
se tratar de locais com alto índice de movimentação devido à existência de
cinco entradas de acesso. A ausência dessa sinalização tem causado
transtornos aos pedestres e motoristas que enfrentam dificuldades na
travessia da mesma, além da falta de indicação de preferência.

Sendo assim, o trânsito nesta localidade precisa ser organizado em
caráter de urgência de acordo a Lei vigente deste município.

Atenciosamente,

Marabá, 04 de outubro de 2013.